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1 Indledning 
Dette notat beskriver de overordnede rammer og strategien for et kommende genudbud af oprens-
ningen af depotet ved Høfde 42.  

I december 2021 blev entrepriseudbud for gennemførelse af oprensningen af depotet ved Høfde 42 
offentliggjort. Udbudsprocessen varede indtil oktober 2022, hvor det efter gennemførelse af anden 
forhandlingsrunde samt vurdering af markedssituationen stod klart, at regionen ikke ville modtage 
konditionsmæssige tilbud på opgaven. Udbudsforretningen blev som konsekvens heraf annulleret. 
Efterfølgende blev det politisk besluttet, at der skal igangsættes drøftelser med staten om tilveje-
bringelse af den nødvendige økonomiske ramme til at gennemføre oprensningsprojektet. I november 
2022 besluttede regionsrådet, at der sideløbende med drøftelserne med staten skulle afsøges mulig-
heder for, så hurtigt som muligt, at igangsætte et nyt udbud af oprensningen af depotet ved Høfde 
42. 

Der er ikke tidligere i Danmark gennemført oprensninger af den kompleksitet og størrelsesorden som 
projektet ved Høfde 42 indebærer. Oprensningen vil - uanset metode - have et element af eksperi-
mentel karakter og vil kræve tilpasning og udvikling af metoderne undervejs. 

2 Økonomi 
I 2019 blev der af Folketinget bevilget 50 mio. kroner til håndtering af generationsforureningerne på 
Harboøre Tange (aktstykke 137). Efterfølgende er der på Finansloven for 2021 blevet bevilget i alt 
630 mio. kroner til den første fase i Danske Regioners plan for generationsforureninger i Danmark, 
heraf skulle 225 mio. kroner gå til oprensningen af depotet ved Høfde 42. Auriga Industries A/S, 
som ejes af Aarhus Universitets Forskningsfond, har desuden doneret 125 mio. kroner til oprensnin-
gen.  

I forbindelse med den annullerede udbudsproces for oprensningen af depotet ved Høfde 42 blev der 
modtaget forhandlingstilbud, som baseret på beregninger indikerer en omkostning på mindst 600 
mio. kroner. Det beløb er beregnet ud fra prisniveauet for energi og ressourcer i september 2022. 
Omkostningsestimatet består af forberedende arbejde, bygherrerådgivning og entreprenørarbejde, 
materialer, energi, kemiske analyser, uforudsete udgifter mv. og vil for en opgave af denne karakter 
være behæftet med usikkerhed. Usikkerheden bliver væsentlig reduceret, når der er indgået kon-
trakt. 

3 Rammer og strategiske valg 
I forbindelse med udbudsprocessen skal der træffes en række strategiske valg som definerer ram-
merne for udbudsforretningen og selve oprensningsopgaven. I nedenstående bliver de strategiske 
valg gennemgået.  

3.1 Formål med oprensningen 
Oprensningen følger grundlæggende principperne for regionernes indsats som fastlagt i Jordforure-
ningsloven. 

Formålet med oprensningen af forureningen i depotet ved Høfde 42 er 

 at fjerne forurening i et sådan omfang, at en restforurening ikke udgør en risiko for menne-
sker og miljø. 
 

Reduktionen i forureningsmasse skal have et sådan omfang, at der efterfølgende ikke vil være brug 
for at drive et anlæg til afværge i depotområdet. Den efterladte forurening må ikke udgøre en risiko 
for miljøet eller sundhedsmæssig risiko ved ophold i området. 
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Det er forventningen at oprensningen af forureningen af depotet ved Høfde 42 vil medføre, at de for-
bud omkring badning, dykning og fiskeri, der i dag findes i området mellem Høfde 40 og Høfde 45 på 
grund af kemikaliedepotet vil kunne ophæves efter endt oprensning. Regionen er ikke myndighed i 
forhold til forbuddene, men vil gå i dialog med de relevante myndigheder om dette.  

3.2 Projektområde 
Behandlingen/rensningen af den forurenede jord skal foregå i depotet ved Høfde 42 eller i nærområ-
det. Dette skyldes dels bæredygtighedshensyn i forhold til at minimere transporten, og dels at det vil 
være et risikoelement, hvis den stærkt forurenede jord skal fragtes til et behandlingsanlæg. Det er 
imidlertid ikke muligt at håndtere alle fraktioner lokalt, hvorfor meget begrænsede fraktioner af foru-
renet jord og forurenede restprodukter må forventes at skulle transporteres væk fra området til de-
struktion. 

Efter kontraktindgåelse skal den vindende virksomhed ansøge relevante myndigheder om tilladelse 
til at gennemføre det tilbudte projekt, herunder anvendelse af projektområdet. Regionen har indled-
ningsvist gennemført dialog med relevante myndigheder omkring projektområdet, idet der foreligger 
nogle lovgivningsmæssige begrænsninger på anvendelsen af området omkring depotet ved Høfde 
42. Projektområdet defineres med baggrund i dialogen som værende et tilstrækkeligt stort område 
beliggende på og omkring depotet ved Høfde 42. Afgrænsning af projektområdet fremgår af figur 1.  

 

Figur 1: Høfde 42-depotet (spunsvæg-omådet) (blå), Projektområdet (rød) og Cheminovahullet 
(grøn). Illustration: Region Midtjylland 

 

3.3 Oprensningsområde 
Spunsvæggen omkranser kildeområdet for forureningen ved Høfde 42, dvs. det gamle nedsivnings-
område og de tilstødende mest forurenede arealer. Beregninger udført i forbindelse med etablerin-
gen af spunsvæggen viser, at langt hovedparten af forureningen på stranden ved depotet ved Høfde 
42 findes inden for det indspunsede område.  
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Oprensningen af forureningen i depotet ved Høfde 42 vil være afgrænset til den del af forureningen, 
der er inden for spunsvæggen, og som udgør en risiko, hvis spunsen fjernes. 

Der findes en mindre andel af forureningen umiddelbart uden for spunsvæggen. De målinger, der er 
udført i Vesterhavet fra 2005 og frem, viser et markant fald i forureningsparametre efter spunsvæg-
gen blev sat. Spunsvæggen har således effektivt forhindret spredning af forureningen fra depotet til 
Vesterhavet. Der findes også forurening bag havdiget i engene mod øst i det såkaldte "Cheminova-
hul". Forureningen i "Cheminovahullet" er et resultat af udsivning af forurening fra depotet ved 
Høfde 42, indtil spunsvæggen blev etableret. 

Beregninger viser, at der skal ske en meget kraftig reduktion i forureningsmassen inden for spunsen 
for at fjerne risikoen for mennesker og miljø. En lille del af forureningen er spredt til under et siltlag, 
beliggende i en dybde mellem kote ca. -2,3 og -4,0. Denne del udgør ved oprensning af forureningen 
over siltlaget ikke nogen risiko og efterlades derfor i henhold til jordforureningslovens bestemmelser. 
Med henblik på at opnå en opdateret risikovurdering har Regionsrådet besluttet at der efter gennem-
førelse af oprensningen skal udføres en ny undersøgelse af forureningen under siltlaget. 

Oprensningen af forureningen i depotet ved Høfde 42 vil således være afgrænset til den forurening, 
der i dag er omkranset af spunsvæggen, og som ligger over siltlaget. 

Oprensningsområdets udbredelse kan beskrives som: 

 Horisontal afgrænsning: Arealet inden for den omkransende spunsvæg. 
 Vertikal afgrænsning: Fra kote ca. +1,5 til oversiden af "siltlaget" (ca. kote -2,3 til -4,0). 

Den øvre vertikale afgrænsning kan variere i forhold til faktisk fund af forurening. 
 Vertikal afgrænsning centralt (det kraftigst forurenede område): Oprenses op til kote 

+2,5/+3,5 mhp. håndtering af risiko for kontakt. 
 Oprensningen omfatter ikke forurening, der er spredt til under "siltlaget". 
 Oprensningen omfatter ikke forurening uden for spunsvæggen. 

 

 

Figur 2: Principskitse af oprensningsområdet. Den blå markering viser det forventede 
oprensningsområde. Illustration: Region Midtjylland  

Afgrænsning af oprensningsområdet formuleres fleksibelt i udbuddet, i forhold til eventuel forurening 
over kote 1,5 i yderområderne. Dette gøres med henblik på at sikre, at såfremt der mod forventning 
er forurenet over kote 1,5 i yderområderne, så vil denne forurening ligeledes være omfattet af op-
rensningsprojektet.  

3.4 Oprensningsmetoder 
Målet med oprensningen af forureningen i depotet ved Høfde 42 vil kunne opnås ved anvendelse af 
forskellige metoder og tilgange.  
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 Jorden renses uden opgravning (in situ) eller 
 Jorden graves op og tilbagefyldes efter udført oprensning (ex situ) 

 

Med baggrund i de gennemførte MUDP-demonstrationsprojekter med henholdsvis termisk oprensning 
og jordvask, samt erfaringerne fra det annullerede udbud, vil det nye udbud af oprensningen i depo-
tet ved Høfde 42 være afgrænset til løsninger, der anvender en termisk oprensningsmetode, enten 
in-situ, ex-situ eller som en kombination heraf. 

I forbindelse med det annullerede udbud er der modtaget forhandlingstilbud og gennemført forhand-
lingsrunder med de prækvalificerede virksomheder. Her er det blevet klart, at metoden "jordvask" 
ikke er dokumenteret tilfredsstillende i forhold til effektivitet over for den komplekse forurening, der 
er i depotet ved Høfde 42.  

Den termiske metode er en gennemprøvet teknologi, som har været anvendt i flere årtier. Metoden 
er således også dokumenteret anvendelig over for både pesticider og kviksølv, om end oprensning af 
kombinationen af pesticider og kviksølv alene er dokumenteret i MUDP-demonstrationsprojektet, 
gennemført på jord for depotet ved Høfde 42. 

3.5 Krav til renhed af den rensede jord 
Jordens indhold af forurenende stoffer skal nedbringes til koncentrationsniveauer, hvor restforure-
ning ikke udgør en risiko for mennesker og miljø. Det er en grundpræmis, at fjernelse af forurening 
ikke sker ved fortynding gennem opblanding af forurenede fraktioner med mindre forurenede fraktio-
ner. 

Beregninger viser, at for pesticider skal niveauer nedbringes til 0,1 – 1,0 mg/kg jord for at sikre, at 
forureningen ikke udgør en risiko for mennesker og miljø. I realiteten betyder dette, at der i oprens-
ningsområdet fjernes >99% af pesticidforureningen. 

Beregninger viser, at for kviksølv skal koncentrationerne i jorden nedbringes til under 25 mg/kg for 
at undgå en fremtidig uacceptabel udsivning til Vesterhavet.  

De sandlag, som i fremtiden må forventes at kunne blive blotlagt; her skal kviksølvkoncentration 
nedbringes til under 3 mg/kg. Koncentrationen 3 mg/kg er Miljøstyrelsens kriterie for, hvornår kvik-
sølvpåvirket jord skal kortlægges som forurenet. Kviksølvkoncentrationer i intervallet 1-3 mg/kg be-
tegnes som lettere forurenet og er sammenlignelig med overfladejord i byerne påvirket af diffus 
forurening. 

Som en konsekvens af de overstående strenge krav til fjernelse af kviksølv og pesticider, vil der 
skulle anvendes særdeles effektive oprensningsmetoder, der samtidig vil rense de øvrige forure-
ningsstoffer i depotet ned til niveauer, hvor de ikke udgør en risiko for mennesker og miljø. 

Udbuddet vil derfor indeholde detaljerede oprensningskrav og krav til dokumentation for opnået 
rensning. 

3.6 Bæredygtighed 
I udbuddet bliver der krav til, at oprensningen gennemføres under hensyntagen til anvendelse af 
bæredygtige metoder og materialer.  

Gennemførelse af oprensningen indebærer anvendelse af meget store mængder energi og ressour-
cer. Netop herfor vil der være et stort incitament til at planlægge og gennemføre oprensningsprojek-
tet under hensyntagen til bæredygtighed. Hertil kan lægges, at bæredygtighed fremadrettet må for-
modes at være et betydende konkurrenceelement ved gennemførelse af lignende projekter. 

Krav til bæredygtighed og yderligere fokus på bæredygtighed gennem evalueringen skal også ses 
som en understøtning af statens intension om, at gennemførelsen af oprensninger på generations-
forureningerne skal understøtte markedets evne til at begå sig i et konkurrencepræget globalt mar-
ked for miljøoprensninger.  
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3.7 Bygherreleverance 
Bygherreleverancer er delelementer af det samlede oprensningsprojekt, som varetages af regionen 
eller for regionen af andre end entreprenøren og uden om entreprenørens aftale. Bygherreleverancer 
kan være hensigtsmæssige af enten økonomiske, planlægningsmæssige eller risikomæssige grunde.  

For at opveje grænsefladeproblematikker skal den eller de ydelser, der forestås af bygherren som 
bygherreleverance, have et betydeligt omfang eller være behæftet med betydelig usikkerhed, at det 
medfører en væsentlig fordyrelse for bygherren, hvis ydelsen er inkluderet i totalentreprisen. I op-
rensningsprojektet er det vurderet, at det giver mening at varetage kemiske analyser som en byg-
herreleverance. 

Der er gennemført en markedsdialog med de større danske laboratorier for at indhente markedets 
input. Markedsdialogen viste, at det må forventes, at der kan indhentes en fornuftig økonomisk be-
sparelse ved, at regionen hjemtager af dette delelement i processen.  
 
Arbejdet med kemisk analyse af dokumentationsprøver for både afgrænsning af top-oprensning, jf. 
afsnit 3.3, samt dokumentationsprøver for opnåelse af oprensningskravene, jf. afsnit 3.5, er en op-
gave af et tilstrækkeligt omfang til, at det vurderes hensigtsmæssigt at varetage denne opgave i ud-
buddet som en bygherreleverance.  

Regionen har stor erfaring med udbud af og kontraktstyring af kemiske analyser, hvor regionen for-
venter at kende markedet og prisdriverne bedre end entreprenørerne. Varetagelse af kemiske analy-
ser vil give en større fleksibilitet i forbindelse med regionens styring af oprensningsprojektet. 

Opgaven med de kemiske analyser vil blive konkurrenceudsat ved gennemførelse af et særskilt EU-
udbud efter indgåelse af kontrakt på oprensningsprojektet. Udbuddet vil blive udarbejdet med ind-
dragelse af den virksomhed, der skal gennemføre oprensningen. 

3.8 Entrepriseform 
Opgaven vil blive udbudt som en totalentreprise, hvor enkelte delelementer leveres som bygherrele-
verance, jf. afsnit 3.7. 

Det vurderes, at en totalentreprise er den mest hensigtsmæssige entrepriseform til at sikre en effek-
tiv oprensning af depotet ved Høfde 42 frem for fag-entrepriser, storentrepriser eller hovedentre-
prise.  

Det skyldes, at regionen har et ønske om at sikre, at de bydende entreprenører indtænker de mulige 
synergier, der opstår mellem de forskellige dele af projektet bedst muligt på tværs af fagskel samti-
dig med, at risikoen for forsinkelser og fordyrelser minimeres og ansvarsforholdet er forenklet, idet 
totalentreprenøren også forestår detailprojektering. 

Udbuddet vil blive defineret med et mix af fastpriselementer og variable elementer. Dette gøres for 
at sikre, at mindre delelementer, som der i tilbuddet skal indregnes et større eller mindre antal af, 
kan justeres i antal, med en tilsvarende justering af den økonomiske omkostning. Hermed skal til-
budsgiver ikke bære risikoen for, at der er behov for et større eller mindre antal af en given delleve-
rance. Ved at have indeholdt disse elementer kan en eventuel senere regulering foretages på et 
kendt prisgrundlag. 

3.9 Udbudsform 
Det vurderes, at den mest hensigtsmæssige udbudsform for opgaven er udbud med forhandling efter 
udbudslovens afsnit II. Det skyldes, at oprensningen af depotet ved Høfde 42 ikke er en "standard 
opgave", hvorfor der vil være behov for, at tilbudsgiverne tænker kreativt og kommer med deres 
bedste forslag til hvordan oprensningen kan foregå – hvilket giver mulighed for innovation i proces-
sen. Udbud med forhandling giver mulighed for dialog gennem processen, og det vurderes, at denne 
dialog vil bibringe betydelig værdi til den endelige løsning. Ved en forhandling i udbudsfasen kan 
bygherre og tilbudsgiver forhandle alle ikke grundlæggende elementer af tilbuddene og på den måde 
forventningsafstemme og drøfte den bedste løsning, der opfylder bygherres ønsker inden for den 
økonomiske ramme. 
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Udbuddet af selve oprensningen af forureningen af depotet ved Høfde 42, vil derfor ske ved anven-
delse af udbudsproceduren udbud med forhandling. Der vil indledningsvist ske prækvalifikation af 3 
til 5 tilbudsgivere. Det vurderes, at der for virksomhederne er relativt store økonomiske omkostnin-
ger forbundet med at deltage i udbudsforretningen. Der vil derfor blive betalt honorar på 0,5 mio. 
kroner til de virksomheder, der bliver prækvalificeret og på tilfredsstillende vis deltager i udbudsfor-
retningen. Den virksomhed, som vinder kontrakten, får dog ikke honorar for deltagelse i udbudsfor-
retningen. 

3.10 Risikohåndtering 
Gennemførelse af oprensningsprojektet indebærer risici og håndteringen af disse risici er afhængig 
af arten, herunder om risici ligger hos entreprenøren eller regionen. Der kan skelnes mellem økono-
miske og tekniske risici. Økonomiske risici ligger særligt på udsving i markedspriser, samt udvidelse 
af opgaven i forhold til den udbudte. Tekniske risici er særligt oprensningens samlede gennemførbar-
hed samt risici som følge af depotets placering. 

Økonomisk risikohåndtering 
Der vil i udbuddet blive indarbejdet bestemmelser omkring økonomisk indeksering i henhold til for-
skellige indeks. Dette er hensigtsmæssigt, idet gennemførelse af oprensningen er en meget stor op-
gave, som det vil tage flere år at gennemføre. Risikoen for udsving i markedspriser minimeres derfor 
ved anvendelse af indeksering, hvilket også er en almindelig anvendt regulering på større kontrak-
ter. Indekseringen betyder, at usikkerheden på markedets prisudvikling efter kontraktindgåelse ho-
vedsagelig ligger hos regionen. 

I forhold til en eventuel udvidelse af opgaven, så udarbejdes udbuddet således, at den økonomiske 
byrde ved en udvidelse inden for de specificerede variable elementer, jf. afsnit 3.8, vil påhvile regio-
nen. Samtidig vil den økonomiske gevinst ved en minimering af opgaven ligeledes tilfalde regionen i 
form af en mindre samlet omkostning ved gennemførelse af oprensningen. 

Regionen vil påtage sig en del af den økonomiske usikkerhed som følge af udsving i energipriser. 
Hvordan afregning og fordeling af risiko bliver på de enkelte delelementer vil blive afklaret i forbin-
delse med forhandlingerne. 

Teknisk risikohåndtering 
Oprensningsprojektets gennemførbarhed sikres ved afgrænsning af projektet til termiske metoder, 
som det er dokumenteret med en meget stor sandsynlighed vil kunne gennemføres succesfuldt, jf. 
afsnit 3.4. Ligeledes sættes der høje krav i forbindelse med evaluering af de indkomne tilbuds doku-
mentation af gennemførbarhed, jf. afsnit 3.11. 

Depotet ved Høfde 42 ligger helt ud til Vesterhavet, og placeringen indebærer at gennemførelse af 
oprensningsprojektet skal ske under hensyntagen til de forhold, der er i området. Der vil i udbuddet 
blive indarbejdet bestemmelse om, at entreprenøren skal sikre sig mod en "50-års-hændelse" i for-
hold til både vandstand og bølgeopslag. Højvands- og bølgepåvirkning som følge af hændelser, der 
ligger ud over en "50-års-hændelse" er således regionens risiko. 

Med henblik på minimering af den eventuelle økonomiske omkostning som en given hændelse måtte 
påføre regionen, vil der blive indgået aftale omkring forsikring i forhold til den økonomiske risiko. 
Hvilke risici og på hvilket aftalegrundlag der kan indgås en sådan forsikringsaftale vil blive afklaret 
endeligt, når udbuddet er gennemført og oprensningsprojektet er kendt. 

3.11 Evaluering 
Tildelingskriteriet vil i dette udbud blive ”bedste forhold mellem pris og kvalitet”.  

Regionen påtænker at anvende kriterier, der omfatter en vurdering af kvaliteten i de tilbudte opga-
veløsninger, herunder hvor realiserbar løsningerne vurderes at være. Der vil desuden blive evalueret 
på de tilbudte løsningers bæredygtighed samt på hvilken bemanding og organisering, som der tilby-
des til at løse opgaven. Et vigtigt tildelingskriterium bliver desuden pris. 

Evalueringsmodellen, herunder for prisen, er ikke fastlagt, men der vil blive anvendt en model uden 
fast prisloft for at undgå, at regionen afskæres muligheden for at indgå kontrakt grundet modellen. 
De overordnede økonomiske rammer for håndtering af generationsforureningerne vil imidlertid være 
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offentligt kendt, når de politiske forhandlinger er tilendebragt. Tilbudsgiverne vil dermed have en in-
dikation af hvilket samlet prisniveau, det er muligt for regionen at gennemføre oprensningen til. 

Evalueringskriterierne og deres indbyrdes vægte er vist i nedenstående tabel. I forhold til det første 
udbud er der justeret i vægtningen, således at økonomien vægtes højere. Dette er begrundet med, 
at den samlede økonomiske omkostning til gennemførelse af oprensningen er blevet væsentligt 
større som følge af den geopolitiske situation. 

Der vil i udbudsmaterialet blive indskrevet et minimumskrav i forhold til delkriteriet ”Gennemførbar-
hed”. Minimumskravet skal sikre, at alene projektforslag, der med en meget stor sandsynlighed kan 
gennemføres succesfuldt, vil blive vurderet i forbindelse med tilbudsevalueringen.  

Tabel 1: Evalueringskriterier og vægtning 
Nr. Underkriterium Underkriteriets 

vægtning  

Delkriterium Delkriteriets vægt-

ning af underkriteriet 

i procent 

A Pris 35%   

B Kvalitet i opgave-

løsningen 

40% B1. Den tilbudte metodes 

gennemførbarhed 

 

B2. Understøttende projekt-

specifik anvendelse af værk-

tøjer for optimal varetagelse 

af opgaven 

75 % 

 

25 % 

C Bæredygtighed 15%   

D Organisation og 

bemanding 

10%   

 

I forhold til det annullerede udbud er vægtning af underkriteriet ”Pris” øget med 5 %-point, som er 
taget fra ”Organisation og bemanding”, hvor erfaringerne fra det annullerede udbud har vist, at alle 
tilbudsgivere præsterede højt forventeligt grundet opgavens høje kompleksitet. Videre er minimums-
kravet rykket fra underkriteriet ”Kvalitet i opgaveløsning” til delkriteriet ”Gennemførbarhed”, der er 
et delkriterium (75 %) til underkriteriet ”Kvalitet i opgaveløsning”. 

4 Kontrakt 
Der gennemføres tilbudsevaluering og resultatet heraf fremlægges regionsrådet til godkendelse. 
Herefter kan der tegnes totalentreprisekontrakt på oprydningen af depotet ved Høfde 42 mellem re-
gionen og den vindende entreprenør.  

Regionsrådet besluttede den 23. november 2022, at der skal arbejdes videre med mulighederne for, 
så hurtigt som muligt, at udsende nyt udbud af oprensningen af depotet ved Høfde 42. Udbudsfor-
retningen vil således gennemføres sideløbende med, at der på politisk niveau sker en afklaring af 
den økonomiske grundlag for at gennemføre oprensningen. Det er muligt, at der fortsat ikke er tilve-
jebragt det nødvendige økonomiske grundlag for gennemførelse af oprensningen, når udbudsproces-
sen er gennemført. Af den grund vil der i kontraktgrundlaget blive indarbejdet en passus, der tager 
højde for dette. 
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5 Tidsplan  
En overordnet tidsplan for udbudsforretningen fremgår af nedenstående tabel. 

Dato/periode Aktivitet 
Januar 2023 Politisk behandling af udbudsstrategi 
April 2023 Udbudsmateriale er færdigt og udbuddet offentliggøres 
Maj 2023 Prækvalifikation af tilbudsgivere 
September  2023 Frist for indledende tilbud  
September 2023 Forhandling med tilbudsgivere  
November-december 
2023 

Kontraktindgåelse 

2024 Sideløbende med design af anlæg og indhentning af tilladelser gennemføres ud-
bud af eventuelle bygherre leverancer  

 
Tidsplanen afhænger af antallet af forhandlingsrunder og er alene foreløbig. 


